2º O programa de que trata esta lei concede a estudantes de 
graduação matriculados em cursos presenciais de educação superior de 
instituições de ensino superior sem fins lucrativos no Estado do Rio Grande Sul 
os seguintes benefícios: 

I – bolsa mensalidade, no valor de até R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais) para custeio, no todo ou em parte, de mensalidades escolares; 

II – auxílio permanência, no valor de R$ 800,00 (oitocentos reais), 
para apoio a estudantes cujas residências tenham sido afetadas pelos desastres. 

§ 1º O programa de que trata esta lei concederá, mensalmente, até